
Na temelju članka 80. Zakona o proračunu (Narodne novine, br. 87/2008 i 136/2012), i 
članka 32. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna Republike Hrvatske za 2014. godinu 
(Narodne novine, br. 152/2013, 39/2014 i 141/2014), Vlada Republike Hrvatske je na 
sjednici održanoj 2014. godine donijela 

O D L U K U 

o davanju državnih jamstava za osiguranje avansnih uplata na zahtjev društva 
Brodotrogir d.d., Trogir i/ili Hrvatska brodogradnja Trogir d.o.o., Trogir, u korist 

kupaca Kairos Shipping I LLC i Kairos Shipping II LLC, za financiranje novogradnji 
325 i 326 koje se grade u brodogradilištu Hrvatska brodogradnja Trogir d.o.o., Trogir 

I. 

Ovlašćuje se Ministarstvo financija da, u ime Vlade Republike Hrvatske izda, a 
ministar financija potpiše isprave o davanju državnih jamstava za osiguranje avansnih uplata 
na zahtjev društva Brodotrogir d.d., Trogir i/ili Hrvatska brodogradnja Trogir d.o.o., Trogir, u 
korist kupaca Kairos Shipping I LLC i Kairos Shipping II LLC, za financiranje novogradnji 
325 i 326 koje se grade u brodogradilištu Hrvatska brodogradnja Trogir d.o.o., Trogir, u 
iznosu do 30.100.000,00 USD po svakom brodu, odnosno, sveukupno do najviše 
60.200.000,00 USD za dva broda, uvećano za kamate, naknade i troškove. 

II. 

Izdavanje jamstava iz točke I. ove Odluke uvjetuje se sklapanjem ugovora 
između Ministarstva financija i društva Hrvatska brodogradnja Trogir d.o.o., ovisno društvo 
Brodotrogira d.d., Trogir, kojim će se utvrditi sve obveze brodogradilišta kao i instrumenti 
osiguranja. 

III. 

Državna potpora iz točke 1. Ove Odluke sadržana je u Programu restrukturiranja 
društva Brodotrogir d.d., Bt 06.4/KO3.3, iz prosinca 2012. godine, koga je odobrila Agencija 
za zaštitu tržišnog natjecanja i Europska komisija od 20. ožujka 2013. godine, te u Ugovora o 
prodaji i prijenosu dionica Brodotrogir d.d., Trogir (BRDT-R-A) od 6. travnja 2013. godine, 
u članku 7.- Avansna jamstva. 

IV. 

Zadužuje se Hrvatska brodogradnja - Jadranbrod d.d., Zagreb da, temeljem članka 
12. Ugovora o prodaji i prijenosu dionica Brodotrogira d.d., Trogir (BRDT-R-A) od 6. 
travnja 2013. godine, izvještava nadležno Ministarstvo gospodarstva o realizaciji Programa 



restrukturiranja i Ugovora o prodaji i prijenosu dionica Brodotrogir d.d., Trogir, a sve u 
skladu s metodologijama i rokovima koje je utvrdilo Ministarstvo gospodarstva. 

V. 

Zadužuje se Ministarstvo gospodarstva da, u suradnji s Ministarstvom financija, 
osigura provedbu ove Odluke. 

VI. 

Stupanjem na snagu ove Odluke stavlja se van snage Odluka Vlade Republike 
Hrvatske o davanju državnog jamstva u korist Hrvatske banke za obnovu i razvitak i/ili 
Privredne banke Zagreb d.d., Zagreb, za kreditno zaduženje društva Hrvatska brodogradnja 
Trogir d.o.o., ovisno društvo Brodotrogira d.d., Trogir, za financiranje novogradnje 325 i 
326, Klasa:022-03/14-04/329, Urbroj:50301-05/16-14-2, od 28. kolovoza 2014. godine. 

VII. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

PREDSJEDNIK 

Zoran Milanović 



OBRAZLOŽENJE 

Društvo BRODOTROGIR d.d. zatražilo je odobrenje državnog jamstva za osiguranje 
avansnih uplata za dva broda Novogradnje 325 i 326 koje će se graditi u HRVATSKOJ 
BRODOGRADNJI TROGIR d.o.o., Trogir, ovisnom društvu BRODOTROGIRA d.d., u 
korist kupca brodova, u iznosu od 30,1 mil USD po brodu, a koja jamstva će se vinkulirati na 
kreditore Kupca HBOR i Privrednu banku Zagreb d.d. Zagreb. 

BRODOTROGIR d.d. je društvo u restrukturiranju koje se provodi sukladno pravilima 
EU, odnosno prihvaćenom Programu restrukturiranja od strane AZTN i EK te potpisanom 
Ugovoru o prodaji i prijenosu dionica Brodotrogira d.d. Trogir. 

Temelj za predmetni zahtjev BRODOTROGIRA d.d. za izdavanje državnih jamstava 
sadržan je u Programu restrukturiranja Brodotrogira kao i u Ugovoru o prodaji i prijenosu 
dionica Brodotrogira d.d. Trogir gdje je u članku 7 definirana obveza RH da temeljem 
zahtjeva društva HRVATSKA BRODOGRADNJA TROGIR d.o.o. ili ovisnog društva 
BRODOTROGIR d.d., uz uvjet da se ispune određeni kriteriji, donese odluka o izdavanju 
državnog jamstva za osiguranje avansnih uplata kupaca za novogradnje, sve dok se ne 
dosegne iznos od 20 mil kuna ekvivalenata državne potpore sadržane u tim jamstvima. 

Prema izračunu Hrvatske brodogradnje Jadranbrod, iznos ekvivalenata državne 
potpore sadržane u traženim državnim jamstvima iznosi cea 13,7 mil kuna, a konačni izračun 
podliježe kontroli Ministarstva financija. 

HRVATSKA BRODOGRADNJA TROGIR d.o.o. je 2. kolovoza 2013. godine 
sklopila dva (2) Ugovora za gradnju tankera za prijevoz kemikalija i naftnih prerađevina, 
radne oznake Nov. 325 i 326, s tvrtkama KAIROS SHIPPING I LLC, Marshall Islands i 
KAIROS SHIPPING II LLC, Marshall Islands. Prodajna cijena za ove brodove 
(Nov.325/326) je ugovorena u iznosu od 43.000.000 USD po brodu. Uvjeti plaćanja su (za 
oba broda) tijekom gradnje po krivulji trošenja sredstava, te ostatak na isporuci broda. 

Prema Programu restrukturiranja na ovim brodovima planiran je gubitak u iznosu od 
82 mil Kn po brodu te je u tom iznosu predviđena i državna potpora za pokriće gubitaka. 
Ugovornom kalkulacijom od 8.2.2013. godine predviđen je gubitak po brodu u iznosu od 76,5 
mil Kn, a Rekalkulacijom od 10.6.2014. godine predviđen je gubitak po brodu u iznosu od 
29,7 mil Kn (gubitak čini razlika između prodajne cijene i ukupnih rashoda). Razlika između 
ugovorne i rekalkulacije u iznosu od 46,8 mil Kn odnosi se na povećanje cijene od cea 5,5 
mil Kn i uštede na materijalu i vrijednosti procesa. 

Vlada Republike Hrvatske donijela je dana 28. kolovoza 2014. godine Odluku o 
davanju državnog jamstva u korist Hrvatske banke za obnovu i razvitak i/ili Privredne 
banke Zagreb d.d., Zagreb, za kreditno zaduženje društva Hrvatska brodogradnja 
Trogir d.o.o., ovisno društvo Brodotrogira d.d., Trogir, za financiranje novogradnje 325 
i 326, Klasa:022-03/14-04/329, Urbroj:50301-05/16-14-2, po kojoj se nije postupalo, 
budući ista nije bila usklađena s Programom restrukturiranja društva Brodotrogir d.d., 
Bt 06.4/K03.3, iz prosinca 2012. godine, koga je odobrila Agencija za zaštitu tržišnog 
natjecanja i Europska komisija od 20. ožujka 2013. godine. 

Neusklađenost navedene Odluke s Programom restrukturiranja je iz razloga što 
je u naslovu prethodne Odluke omaškom navedena kriva formulacija zaduženja, 



navedeno je „kreditno zaduženje" iako se jamstvo daje za povrat avansa što je 
Programom restrukturiranja i rečeno odnosno državna jamstva se mogu izdavati samo 
za osiguranje avansnih uplata kupaca za novogradnje brodova na što se i odnosi 
predmetno zaduženje. 

Nadalje, u prijedlogu Odluke se navodi da se državna jamstva daju za osiguranje 
avansnih uplata na zahtjev društva Brodotrogir d.d. i/ili Hrvatska brodogradnja Trogir 
d.o.o., što znači da zahtjev za izdavanjem državnih jamstava za osiguranje avansnih 
uplata kupaca za novogradnje brodova može podnijeti društvo odnosno ovisno društvo 
koje je obuhvaćeno Programom restrukturiranja, u konkretnom slučaju društvo 
Hrvatska brodogradnja Trogir d.o.o. je ovisno društvo društva Brodotrogir d.d.. 

Donošenje ove Odluke o davanju državnih jamstava za osiguranje avansnih 
uplata na zahtjev društva Brodotrogir d.d., Trogir i/ili Hrvatska brodogradnja Trogir 
d.o.o., Trogir, u korist kupaca Kairos Shipping I LLC i Kairos Shipping II LLC, za 
financiranje novogradnji 325 i 326 koje se grade u brodogradilištu Hrvatska 
brodogradnja Trogir d.o.o., Trogir, je u skladu s Programom restrukturiranja društva 
Brodotrogir d.d., Bt 06.4/K03.3, iz prosinca 2012. godine, koga je odobrila Agencija za 
zaštitu tržišnog natjecanja i Europska komisija od 20. ožujka 2013. godine. 

Slijedom navedenog, predlaže se da Vlada Republike Hrvatske donese Odluku o 
davanju državnih jamstava za osiguranje avansnih uplata na zahtjev društva Brodotrogir d.d., 
Trogir i/ili Hrvatska brodogradnja Trogir d.o.o., Trogir, u korist kupaca Kairos Shipping I 
LLC i Kairos Shipping II LLC, za financiranje novogradnji 325 i 326 koje se grade u 
brodogradilištu Hrvatska brodogradnja Trogir d.o.o., Trogir. 


